
REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL'INCLUSIONE SOCIALE LAVORATIVA 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Registro Generale: Determina n. 1037 del 24/09/2024 

Determina di Settore n. 84 del 24/09/2024 

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO E DELLA CONVENZIONE PER L’ACCREDITAMENTO 
DI ENTI DEL TERZO SETTORE FINALIZZATA ALLO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI 
ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE AUMENTATIVA E ALTERNATIVA A FAVORE DI ALUNNI 
CON DISABILITÀ SENSORIALE VISIVA, UDITIVA E NELLA COMPRENSIONE E PRODUZIONE DEL 
LINGUAGGIO - A.S. 2024/2025. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n.72 del 18/12/2023, esecutiva ai sensi 
di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
ed il relativo aggiornamento al DUP – Documento Unico di Programmazione – 
2024/2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.2 dell’11/01/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il PEG – piano esecutivo di gestione – per il 
triennio 2024/2026;

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con 
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 
42”;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

 

IL DIRIGENTE – SEGRETARIO GENERALE
UFFICIO SPECIALE STRATEGICO PER IL POLO DELL’INCLUSIONE 

SOCIALE E LAVORATIVA

PREMESSO CHE:

 con la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 – veniva approvata la Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili, la quale prevede anche l’obbligo di fornire 

l’assistenza agli alunni con disabilità al fine di garantire l’integrazione scolastica;

 con la Legge 208/2015 ed in particolare con l'art.1, comma 947, venivano attribuite alle Regioni 

le funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio;

 con la Legge Regionale del 10.08.2016, n.11 veniva approvato il “Sistema integrato degli 

interventi e dei servizi sociali della Regione Lazio”;

 con il Decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66 venivano adottate le “Norme per la promozione 

dell'inclusione scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 

181, lettera c), della legge 13 luglio 2015, n. 107” e s.m.i.; 

 con il Decreto MIUR del 29/12/2020 iscritto al Registro Decreti(R) n.0000182 veniva adottato il 

Modello Nazionale di Piano Educativo Individualizzato e delle correlate linee guida, nonché 

individuate le modalità di assegnazione delle misure di sostegno agli alunni con disabilità, ai 

sensi dell’articolo 7, comma 2-ter del richiamato decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66; 

 con la legge di Bilancio 2024 (art. 1 comma 210), veniva istituito a decorrere dal 01/01/2024, il 

Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità con una dotazione pari a 552.177.454 

euro per l’anno 2024 ed a 231.807.485 euro annui a decorrere dal 2025;

 con Decreto del Ministero per le disabilità n. 240711/2024 sono stati stabiliti i “Criteri di 

riparto e modalità per il monitoraggio della quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle 

persone con disabilità in favore dei comuni per l'anno 2024 per il potenziamento dei servizi di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità della scuola 

dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado”;

 Successivamente, nella seduta di Conferenza Unificata del 25 luglio 2024, Rep. atti n. 92/CU 

del 25 luglio 2024, è stata data Intesa, ai sensi dell’articolo 1, comma 214, della legge 30 



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

dicembre 2023, n. 213, ai suddetti criteri di riparto 2024 con riferimento alle risorse da 

assegnare ai Comuni e alle Regioni;

 sulla base della suddetta ripartizione il Comune di Ariccia risulta beneficiario di una somma pari 

a € 30.961,70;  

 con la DDR n. G07959 del 17/06/2022 della Direzione “Istruzione Formazione e Politiche per 

l’Occupazione” della Regione Lazio, venivano approvate le Linee di indirizzo dell’integrazione 

scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni 

con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2022-2023;

 con la DDR n. G07784 del 06/06/2023 della Direzione “Istruzione Formazione e Politiche per 

l’Occupazione” della Regione Lazio, venivano approvate le Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell’integrazione scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa 

(C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità nella comprensione e produzione del linguaggio, 

anno scolastico 2023-2024;

CONSIDERATO che con la DDR n. G06461 del 29/05/2024, avente ad oggetto “Diritto allo 

studio scolastico degli allievi con difficoltà nella comprensione/produzione del linguaggio che 

necessitano di metodiche di CAA - Anno scolastico 2024/2025”, la suddetta Direzione “Istruzione e 

formazione” della Regione Lazio:

 ha assegnato alla competenza dei Comuni l’assistenza CAA;

 ha provveduto a reperire nel proprio bilancio, con impegno di spesa per complessivi euro 

7.000.000,00 in favore dei Comuni del Lazio, le risorse necessarie all’erogazione del 

servizio stesso e tenuto conto che, con pec assunta al Protocollo Generale n. 21982 del 

30/05/2024, la Regione ha comunicato al Comune di Ariccia l’assegnazione di un contributo 

per l’anno 2024 pari a € 22.954,14 (ventiduemilanovecentocinquantaquattro//14) e,  per 

l’anno 2025, pari a € 3.825,69 (tremilaottocentoventicinque//69) per un importo 

complessivo di € 26.779,83 (ventiseimilasettecentosettantanove//83) da destinarsi agli allievi 

delle scuole dell'infanzia, primaria e secondaria di I° grado presenti sul territorio comunale;

EVIDENZIATO che l’Ufficio Speciale Strategico per il Polo dell’Inclusione Sociale e Lavorativa ha 

provveduto ad informare tutte le Scuole dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado del 

territorio di Ariccia e le scuole limitrofe che ospitano minori residenti nel Comune di Ariccia e per i 

quali il servizio TSMREE della competente ASL ne abbia fatto richiesta nel Certificato di 

integrazione scolastica (CIS);

DATO ATTO CHE:



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

 l’Istituto comprensivo del territorio “Vito Volterra” ha comunicato in data 13/08/2024 con nota 

assunta al Protocollo Generale n. 31837 che il numero dei bambini per i quali dovrà essere 

attivato il servizio per l’anno scolastico 2024/2025 è pari a n. 5(cinque);

 sono stati indicati da altri due Istituti Comprensivi ulteriori studenti residenti nel Comune di 

Ariccia per i quali è necessario attivare il servizio di CAA nell’A.S. di riferimento, nello 

specifico:

- l’Istituto comprensivo “F. De Santis” di Genzano di Roma ha comunicato in data 

24/06/2024 con nota assunta al Protocollo Generale n. 25243 che il numero dei bambini per 

i quali dovrà essere attivato il servizio in argomento è pari a n. 2 (due);

- l’Istituto comprensivo “Albano” di Albano Laziale con nota assunta al Protocollo Generale 

n. 32878 in data 27/08/2024 il numero dei bambini per i quali dovrà essere attivato il 

servizio in argomento è pari a n. 2 (due);

CONSIDERATO che il numero dei bambini per i quali dovrà essere attivato il servizio in 

argomento è pari a n. 9 (nove); 

ATTESO CHE:

 detto numero è suscettibile di modifiche in aumento per via di ulteriori richieste, acquisite 

durante l’anno scolastico, che potrebbero pervenire dalle scuole dell’infanzia, primarie e 

secondarie di primo grado, all’emergere di situazioni nuove e successivamente segnalate 

dagli istituiti scolastici di appartenenza al ricorrere delle condizioni previste per 

l’ammissione al servizio.

 il Comune non garantisce ai soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo settore 

accreditati, l’avvio dell’attività, in quanto le famiglie del territorio scelgono liberamente tra i 

soggetti privati proposti, richiedendo il centro di offerta più rispondente alle loro esigenze;

 l’Amministrazione Comunale, per tutti i soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo 

settore accreditati, potrà erogare il contributo solo ed esclusivamente per le ore di assistenza 

effettivamente svolte per i minori che usufruiscono dell’assistenza in argomento;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla gestione del servizio in argomento mediante il 

ricorso al modulo dell’accreditamento e ciò in quanto detta formula:

 risulta particolarmente rispettosa del principio di maggiore partecipazione e pari opportunità 

tra gli enti del terzo settore;

 garantisce un coinvolgimento attivo degli utenti che interagendo direttamente con 

l’operatore prescelto consente di avere riscontri utili a questa amministrazione volti a 

migliorare il servizio anche in corso d’opera;



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

CONSIDERATO quindi necessario procedere alla predisposizione di uno schema di Avviso 

Pubblico finalizzato ad ottenere un elenco di Cooperative/Enti del Terzo settore in possesso dei 

requisiti necessari al fine di procedere con un accreditamento e successivo convenzionamento con il 

Comune di Ariccia e per l’anno scolastico 2024-2025, eventualmente rinnovabile di un ulteriore 

anno;

PRESO ATTO che al fine di avviare una nuova procedura di accreditamento per individuare 

soggetti privati quali Cooperative/Enti del Terzo Settore finalizzata allo svolgimento del servizio di 

assistenza alla comunicazione aumentativa e alternativa in favore di alunni con specifica disabilità 

sensoriale, l’Ufficio Speciale Strategico per il Polo dell’Inclusione Sociale e Lavorativa  ha 

provveduto a redigere un nuovo Schema di Avviso Pubblico (Allegato A), contenente tutte le 

condizioni di partecipazione e contestualmente ha predisposto l’apposito schema di domanda di 

partecipazione (Allegato B) e lo Schema di convenzione (Allegato C) per l’avvio della procedura di 

accreditamento per l’anno scolastico 2024 - 2025;

RITENUTI, pertanto, i suddetti elaborati meritevoli di approvazione in quanto in linea con le 

finalità di questa Amministrazione e della normativa nazionale e regionale in materia oltre che di 

quanto espresso nelle Linee Guida in premessa citate che vengono contraddistinti con le lettere A, B 

e C, entrambi allegati per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE:

 L’Ufficio dei Servizi Sociali nella persona del Funzionario Istruttore con l’elaborazione del 

presente atto in schema, attesta che nulla osta all’assunzione del presente atto;

 Ai sensi dell’Art. 6 delle Legge 241/90 ss.mm.ii non sussistono in capo al Responsabile del 

procedimento cause che determinano il conflitto di interessi;

RICHIAMATI:

 i principi e le disposizioni del D.lgs. 14/03/2013 n. 33, in merito al riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni;

 l’art. 1, comma 15, della Legge del 06/11/2021, n. 90, in ordine agli obblighi di pubblicazione 

delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti informatici ufficiali delle 

Pubbliche Amministrazioni secondo i criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di 

consultazione;

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTA la Legge 241/1990;

VISTO la Legge 328/2000;

VISTA la Legge 104/1992;



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare con l'art.1, comma 947;

VISTA la Legge Regionale 11/2016;

VISTO il Decreto legislativo 66/2017;

VISTO il Decreto MIUR del 29/12/2020 iscritto al Registro Decreti(R) n.0000182;

VISTO il con Decreto del Ministero per le disabilità n. 240711/2024;

VISTA la DDR:

- n. G07959 del 17/06/2022;

- n. G07784 del 06/06/2023;

Tutto Ciò Premesso        

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse che costituiscono motivazione del presente provvedimento;

2. Di approvare, per quanto in premessa esposto gli elaborati predisposti a tal fine dall’Ufficio 

Speciale Strategico per il Polo dell’Inclusione Sociale e Lavorativa comprensivi di Schema di 

Schema di Avviso Pubblico (Allegato A), contenente tutte le condizioni di partecipazione e 

contestualmente ha predisposto l’apposito schema di domanda di partecipazione (Allegato B) e 

lo Schema di convenzione (Allegato C) per l’avvio della procedura di accreditamento per 

l’anno scolastico 2024 - 2025;

3. In attuazione di quanto previsto al punto 2) avviare il procedimento Amministrativo avente 

ad oggetto la nuova procedura di accreditamento per individuare soggetti privati quali 

Cooperative/Enti del Terzo Settore finalizzata allo svolgimento del servizio di assistenza 

alla comunicazione aumentativa e alternativa in favore di alunni con specifica disabilità 

sensoriale, a decorrere dal 24 settembre 2024 e sino all’ 8 ottobre 2024;

4. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 

(Tuel), che il pagamento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica;

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 

il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 

parte del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale di contabilità, che il presente 



REGISTRO DETERMINE GENERALE : Atto n.ro 1037 del 24/09/2024 - Proposta n.ro 84 del0,0

provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato All’albo Pretorio online sul sito 

internet del Comune di Ariccia www.comune.ariccia.rm.it  e nella sezione Amministrazione 

Trasparente – Sottosezione provvedimenti – provvedimenti dirigenziali.

  

Il Dirigente dell’Area

GIORGIO BRUNORI / ArubaPEC 
S.p.A.

Atto Firmato Digitalmente

http://www.comune.ariccia.rm.it

